Într'un singur an, 1888, s'au pertractat 7 deosebite procese contra diarelor române, și autorii, ori redactorii au fost osendiți la pedepse grele, pentru-că au avut curagiul civic de a exprima convingerile românilor în ceea ce privește grava situațiune a țerii.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Arad, 10/22 Iunie, 1892. Esamenalele semestrale din anul acesta la scóla superioară de fete în Arad înființată prin reuniunea femeilor române din Arad și provincie, s'au ținut în 8/20 și 9/21 Iunie a. c. în prezența Ilustrății Sale Preasăntitului Domn episcop diecesan Ioan Mețianu, a protopresbiterului tractual inspector scolaru Moise Bocșan și a unui public distins și numeros din loc și provincie.